ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16. / /  M>*Ll № £о/9'ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1063 «О вне­
сении изменений в отдельные
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1063 «О внесе­
нии изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  1 декабря 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз
«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1;
2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2,
№ 48; 2013, № 54, № 57, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 7, № 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18,
т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 40, № 41, № 44; 2017, № 56; 2018,
№ 60, т. 2; 2019, № 13, № 20; 2020, № 33(B), 33; 2021, № 42, № 46, № 47, т. 2)
следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) должность муниципальной службы -  должность в органе местного

самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом
муниципального образования области, с установленным кругом
обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного
самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность (главы
муниципального образования области, депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, председателя, заместителя председателя, аудитора
контрольно-счетного органа муниципального образования области);»;

в пункте 5 слова «, председатель избирательной комиссии
муниципального образования области» исключить;

2) в части 1 статьи 3 слова «избирательным комиссиям муниципальных
образований области,» исключить;

3) в статье 13:
в пункте 2 части 1 слова «, избирательной комиссии муниципального

образования области» исключить;
в части 2 слова «, избирательной комиссии муниципального

образования области» исключить;
4) статью 132 изложить в следующей редакции:

2

«Статья 132. Комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов

1. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих
принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в
органе местного самоуправления может образовываться комиссия по
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных
служащих и урегулированию конфликта интересов (далее -  комиссия по
урегулированию конфликта интересов).

2. Комиссия по урегулированию конфликта интересов образуется
муниципальным правовым актом органа местного самоуправления.
Указанным правовым актом утверждаются персональный состав комиссии по
урегулированию конфликта интересов и порядок ее работы.

3. Комиссия по урегулированию конфликта интересов состоит из
председателя комиссии, его заместителя, назначаемого руководителем органа
местного самоуправления из числа членов комиссии по урегулированию
конфликта интересов, замещающих должности муниципальной службы в
соответствующем органе местного самоуправления, секретаря и членов
комиссии.

4. В состав комиссии по урегулированию конфликта интересов входят:
1) заместитель руководителя органа местного самоуправления

(председатель комиссии); муниципальный служащий в органе местного
самоуправления, ответственный за работу по профилактике коррупционных
и иных правонарушений (секретарь комиссии); муниципальные служащие в
органе местного самоуправления, ответственные за правовое, кадровое
обеспечение деятельности органа местного самоуправления, иные
муниципальные служащие в органе местного самоуправления, определяемые
руководителем органа местного самоуправления;

2) представители научных организаций и профессиональных
образовательных организаций, образовательных организаций высшего
образования и организаций дополнительного профессионального
образования (при их наличии), других организаций, деятельность которых
связана с государственной и (или) муниципальной службой, приглашаемые
представителем нанимателя (работодателем).

5. Решением руководителя органа местного самоуправления в состав
комиссии по урегулированию конфликта интересов могут включаться
представители профсоюзной организации, действующей в установленном
порядке в органе местного самоуправления.

6. Лица, указанные в пункте 2 части 4 и в части 5 настоящей статьи,
включаются в состав комиссии по урегулированию конфликта интересов по
согласованию соответственно с научными организациями и
профессиональными образовательными организациями, образовательными
организациями высшего образования и организациями дополнительного

3

профессионального образования, с профсоюзной организацией, действующей
в установленном порядке в органе местного самоуправления.

7. Число членов комиссии по урегулированию конфликта интересов, не
замещающих должности муниципальной службы в соответствующем органе
местного самоуправления, должно составлять, как правило, не менее одной
четверти от общего числа членов данной комиссии.

8. Состав комиссии по урегулированию конфликта интересов
формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения
конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые указанной
комиссией решения.»;

5) в пункте 1 приложения 2 слова «(далее -  муниципальное
образование), избирательной комиссии муниципального образования
(далее -  муниципальный орган)» заменить словами «(далее соответственно -
муниципальный орган, муниципальное образование)».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 15 октября 2007 года № 89-оз
«О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и
соотношении должностей муниципальной службы и должностей
государственной гражданской службы Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 44,
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13,
т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 40, № 46, т. 2; 2014, № 15, т. 1;
2015, № 24 -  25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 44; 2017, № 56; 2019, № 16, т. 1;
2021, № 41; № 46, № 47, т. 2) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «избирательным комиссиям муниципальных
образований Иркутской области,» исключить;

2) в части 2 статьи 2 слова «, аппарата избирательной комиссии
муниципального образования Иркутской области» исключить;

3) в приложении 1:
а) в разделе I:
в наименовании слова «, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ

КОМИССИЙ» исключить;
подраздел IV признать утратившим силу;
6) в разделе II:
в наименовании слова «, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ

КОМИССИЙ» исключить;
подраздел IV признать утратившим силу;
в) в разделе III:
в наименовании слова «, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ

КОМИССИЙ» исключить;
подраздел IV признать утратившим силу;
г) в разделе IV:

4

в наименовании слова «, АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ
КОМИССИЙ» исключить;

подраздел IV признать утратившим силу.

Статья 3

Внести в пункт 2 части 1 статьи 1 Закона Иркутской области
от 30 июня 2020 года № 62-03 «О порядке предварительного уведомления
Губернатора Иркутской области об участии на безвозмездной основе в
управлении отдельными некоммерческими организациями» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 31; 2022, № 51, т. 1)
изменение, исключив слова «аппарате избирательной комиссии
муниципального образования,».

Статья 4

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 5 ноября 2020 года
№ 92-03 «О порядке получения муниципальным служащим в Иркутской
области разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на
безвозмездной основе в управлении отдельными некоммерческими
организациями» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2020, № 35) изменение, исключив слова «аппарате избирательной комиссии
муниципального образования,».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2022 года
№